TúUNICíP|o DE GARANHUNS

CONTRATO DE PRESTAÇÂO DE SERVIÇOS N',335/2025

TERMODECoNTRAToQUEENTRESICELEBRÂM,DEIJMLADOo

MUMCÍPIO DE GARANHL]NS R-EPRESENTADO PELA SECRETARTA

MUMCIPALDECULTURAEDooI.]TRoJosEGTVANILDoDE

MEL0C0STAPARAAPRESENTAÇÃoNo33"FESTIVALDE

INVERNODEGARANHT'NS,APOSAPROVAÇÀONA
CONVoCATORIA00412025,CoMoMELHORABAIxoSE
DECLARAM:

pelo presente instrurnento público de contrato, de um lado o Município de Garanhun§, pessoa jurídica de

direito público interno, com sede na Av. Santo Antônio, no 126, Centro, Garanhuns, Pernambuco' inscrito no

CNpJ sob o no 11.303.906/0001-00, neste ato representada pela Secretiiria Municipal de Culttrra' a Sra'

sandra cristina Rodrigues Albino, brasileira, (Portaria n" 38412021 - GP), inscrita sob o cPF n"

793.314.164-15, RG n' 205g033 SDS/PE, residente e domiciliada na Rua shekinú vlela, 42' Residencial

Cidade das Flores, Bairro Severiano Morais Filho, Garanhuns8E, doravante denominado simplesmente

CONTRATANTE, e de outro lado, JOSÉ GMNILDO DE MELO COSTA, inscrito sob o CPF no

009.957.1?4-94, com sede na Rua Dr. Marcelo Antônio Fernandes, 249, Boa Vista, Garanhuns-PE, CEP:

s5.2gz-315. o presente contrato é formalizado nos termos do Edital de Credenciamento n" 004/2025 e em

observância às disposições da Lei Federal n" 14.133121, de 0l de abril de 2021' Decreto Municipal no 049, de

04 de setembro de 2023 e demais legistações aplicáveis, mediante as cláusulas e condições a seguir

enunciadas.

I. CLÁUSULA PRIMEIRA _ OBJETO

l.t. O presente instrumenro tem como objeto a prestação de serviços pel4o) CONTRATADA(O), após

aprovação e classificação da mesma, para realização de intervenções artistico-cultural durante o 33"

F,ESTML DE II{VERNO DE GARANHUNS, durante 04 (quatro) dias, evento que ocoffe no Município

dç Garanhuns-PE.

l.Z. A(O) contratado(a), fica obrigado(a) a prestar os serviços conforme composição descrita na tabela

abaixo e proposta apresentada em sua habilitação no Edital Convocatório n'003/2025:

1.3. Vinculam-se a esta conhatação, independentemente

l 3.1. A Proposta da contratada;

1.3.2. Eventuais anexos dos documentos supracitados'

de transcrição:

VALORITEM

Rs8.000,00INTERVENÇÃO ng "os SOMBRAS"

Página l de 7

I

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250815111410.pdf

assinado por: idU
ser 450

W'
++rlt

'f,.
-

uuxlciPlo DE GARANHUNS

2. cr,Áusur-,1 sEGuNDA - vrcÊ'xclA E PRoRRoclÇÃo

2.1-optazoparaprestaçãodosserviçosdestecontratoseráde30(trinta)dias,improrrogáveis,contadosa

parrir da assinatura, e sua puhlicação na Imprensa oficial' na forma do art' 105 da Lei no 14,33l2o2l'

CLÁUSULA TERCEIRA. DA EXECUÇÃO

3.1 o regime de execução contrafual, os modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e

condições de conclusão, fiscalização e execução do objeto constam no Edital da convocatôria que disciplinou

o processo de contratação'

4- CLÁUSULAQUARTA_SUBCONTRÀTÂÇAO

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual'

5. CLÁUSULA QUINTA _ PREÇO

5.l.OvalotglobaldoptesentecontratoédeRs8'000,00(oitomilreais);

5.3.Novaloracimaestãoincluídastodasasdespesasordirráriasdiretaseindiretasdecorrentesda

execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguÍo e outros necessários ao cumprimento integral do

objeto da contratação;

6. CLÁUSULASEXTA'PAGAMENTO

6.l.0pagamentoserárealizadoemumaúnicaparcela,devendoserpagoematé60(sessenta)diasúteis

contados do recebimento da devida nota f,scal e comprovação da prestação do sçrviço na forma de sua

contratação.

6.2 DA RETENÇÃO DE IRRF

serão retidos na fonte os Impostos sobre a Renda da pessoa Jurídica (IFJr), conforme as aliquotas

estabelecidas para o objeto licitado e/ou processo de con'atação, conforme estipulado na Instrução Normativa

RFB no r,34D,r2e no Decreto Municipal n" 030Da23, ou em outro normativo que possa substitü-los' A

..NTRATADA é responsáver pelo destaque desses impostos ,as notas fiscais emitidas, bem como pela

apresentação de uma declaração, quando aplicável' para comprovar a não retenção do imposto' nos termos do

Anexo II do Decreto Municipal
r L,-^-^- ^r, - ,ossibilitem a liquidação da

6.3. Em caso de eqüvoco no documento de cobrança ou em situações que lmp

despesa, o pagamento será suspenso até que a c0NTRATADA tome as medidas necessárias para correção'

Neste cenário, não haverá qualquer ônus à CONTRATANTE'

6.4. o município realizarita retenção na fonte do Imposto sobre serviço de Qualquer Natureza (ISSQN) na

alíquota correspondente ao serviço prestado, nos municípios onde os serviços forem executados e aPrefeitura

MunicipaldeGaranhuns/PEforasubstitutatributár.ia,deacotdocomalegislaçãoügente'

6.5.AContratada,quandooptantepelosimplesNacional'deveráanexaraofaturamentodosserviços

declaração formar informando o seu enquadramento nas taberas constantes do Anexo I ao v da Lei

\
Página 2del

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250815111410.pdf

assinado por: idU
ser 450

w
++i,ff.

!-
MUNICíPIO DE GARANHUNS

Complemeutarno.|23l2006edestacarnocorpodaNotaFiscalopercentualdaaliquotadolSS

correspondente'

6.6. Na eventualidade de a Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) não informar a alíquota

no documento fiscal, será aplicada a alíquota de Svo(cinco por cento) do ISS, quando devido ao Município de

Garaúuns, conforme disposto na Lei 12312006 e na lei 432512016'

6.7. Deverão ser observados o disposto na IN RFB N. 211012022 dispõe sobre normas gerais de tributação

preüdenciária e de arrecadação das contribuições sociais destinadas à preüdência Social e das contribuições

devidas a terceiros, administradas pera secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), em especial os

artigos ll0 e 122-

7. CLÁUSULA SETIMA . REAJUSTE

7.1. Os preços inicialmente contratados são irreajust"âveis'

8. cLÁusuLA OTTAVA - OBRTGAÇOEs Do C0NTRATAI\TE

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Conkatada' de acordo com o contrato e

seus anexos;

b) Receber o objeto no pfazo e condições estabelecidas na Proposta da(o) Contratada(o);

c)Notificara(o)Conratada(o),porescrito,sobrevícios,defeitosouincorreçõesverifrcadasnoobjeto

fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte' às suas expensa§;

d) Acompanhar e f,scalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pela(o)

Contratada(o);

e)ComunicaraEmpresaparaemissãodeNotaFiscalemrelaçãoàparcelaincontroversadaexecuçãodo

objeto, para efeito de liquidação e pagamento, quando houver controvérsia sobre a execução do objeto, quânto

à dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art' 143 da Lei no 14.133, de 2021;

0AplicaraoCorrtratadoassançõesprevistasnaleienesteContrato;

g) Cientihcar o órgão de representação judicial do Município de Garanhuns para adoção das medidas

cabíveisquandododescumprimentodeobrigaçõespeloContratado;

h) Explicitamente emitir dscisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do

presente contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de

nenhum interesse para a boa execução do ajuste'

0 A Administração terá o prazo de 10(dez) dias, a contar da data do protocolo do requerimento para

decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período'

j) Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econômico-financeiro feitos pelo

contratado no prazo máxirno de 30 (trinta) dias'

k) NotiÍicar os emitentes das garantias quaÍrto ao inicio de processo administrativo para apuração de

descumprimento de cláusulas contratuais'

Página 3 de7 \
g

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250815111410.pdf

assinado por: idU
ser 450

HU}TICIPIO DE GARANHUNS

l) comunicar o contratado na hipótese de posterior alteração do projeto pelo contratattte' tro caso do

art.93,§2', da Lei no 14'133' de202l

m) A Administração não resPonderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com

terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado aterceiros em

<lecorrência de ato do Contratado' de seus empregados, prepostos ou subordinados

9. cLÁusuLA NONA - oBRTGAÇOES DO CONTRATADO

a)

b) Cumprir com todas as noÍrnas previstas no Plano

exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes

de Trabalho contratado e neste contrato' assumindo

da boa e perfeita execução do objeto contratual'

como

observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas;

c) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas' todas

as condições de habilitação e quatificação exigidas no Edital Convocatório e neste contrato;

d) Executar o objeto conffatado no local e forma indicada pelo C.NTRATANTE, obedecendo aos

:r-
rr#Hresponsab,idade

por todos os *"**", ".:::::* trabarhistas, vez que seus empregados

não manterão nenhum vínculo empregatício com a CONTRATANTE;

0Assumir,ainda,aresponsabilidadepelosencatgosfiscaisecomerciaisresultantesdaexecuçãodo

:,-*t";,"nder às determinações regulares emitidas pelo frscal
".1

*::::::::i::"::::,T:i:'"n"'

(art. r3?, II, da Lei n.. 14.r33 de 2021) e prestar todo esclarecirnento ou informação por eles soricitados;

h) Arcar com despesa decorrente de qualquer infraçáo, seja qual foq quando praticada por seus

empregados na execução dos serviços contratados;

i) Não transferir a outrem, no todo ou Em parte' o objeto do presente contrato' sern prévia e expre§sa

anuência do CONTRATANTE;

j) credenciar junto ao ..NTRATANTE um representante e número de telefo,e e e-mail para prestar

esclanecimentos e atender as solicitações, bem como recramações que porven[ra surgirem durante a execução

contratua[;
do conffato, cônjuge, companheiro ou parente em linha reta

k) Não contratar, durante a vigência

de dirigente do CONTRATANTE ou do fiscal' ou gestor do

colateral ou por afinidade, até o tercetro grau'

contrato. nos termos do artigo 48' parágrafo único' da Lei n' 14.133, de 2021;

IO. CLÁUSULA DÉCIMA - INFRAÇÔES E SANÇOES ADMINISTRATIVAS

10.1 Comete infração administrativa' nos termos da lei, o contratado que, com dolo ou culpa:

10.2 Deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar qualquer documento que

Página 4 de7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250815111410.pdf

assinado por: idU
ser 450

wití
,íI?

-
MUNICiPIO DE GARANHUNS

tenha sido solicitado pela Secretaria demandante;

10.3 Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para pagamento' quando çonvocado

dentro do prazo de validade de sua pÍoposta;

l0.4Recusar.se,semjustifrcativa,aassinarocontrato,ouaaceitar,ouretiraroinstrumentoequivalenteno

prazo estabelecido pela Administração ;

l0.5Apresentardeclaraçãooudocumentaçãofalsaexigidapalaocertameouprestardeclaraçãofalsa

durante a licitação

10.6 Na aplicação das sanções serão considerados:

I- a natureza e a gravidade da infração cometida'

II. as peculiaridades do caso concreto

Il1. as circunstâncias agravantes ou atenuantes

IV. os danos que dela provierem para a Administração Pública

vaimplantaçãoouoaperfeiçoamentodeprogÍamadeintegridade,conformenorrnaseorientaçõesdos

órgãos de controle'

10.?Amultaserárecolhidaempercentualde0,5o/oa3lVoincidentesobreovalordoconffitolicitado'

reçolhida no prazo miíximo de dez (dez) dias úteis, a contaÍ da comunicação oficial, proporcional a infração'

r0.g As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar

ou contratar poderão ser aplicadas, cumulaüvamente ou não, à penalidade de multa.

l0.gNaaplicaçãodasançãodemultaseráfacultadaadefesadointeressadonoprazode15(qúnze)dias

úteis, contado da data de sua intimação'

ll.CLÁUSULADECIMAPRIMEIRA_DAExTINÇÃoC0NTRATUAL
1 1. l. o contrato se extingue quando ao final da execução da prestação de serviços contratada ou vencido o

prazo nele estipulado, independentemente de terem sido cumpridas ou não as obrigações de arnbas as partes

contraeutes,

12. CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA _ DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIÀ

l2.l. As desPesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específi cos consignados

no Orçamento Geral deste Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Secretaria de Cultura23000Órgão

Secretaria de Cultura23001Unidade Orçamentária

Manutenção das atividades relacionadas ao evento

"Festival de Inverno de Garaúuns"2.2197Àção

Página 5 de 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250815111410.pdf

assinado por: idU
ser 450

MUNICíPiO DE GARANHUNS

12.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada aPós aprovação da Lei

orçamentária respectiva e tiberação dos créditos correspondentes, rnediante apostilamento'

13. CLÁUSULA DÉCIMÀ TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO CONTRATUAL

13.1 A fiscalização do contrato ficarâ a cargo da servidora Laura santos Gabricl, designada formalmente,

através da portaria n" 4g112025. sendo a servidora responsávet que deverá responder pelas atribuições

inerentes ao Fiscal do Contrato, conforme art. |17 da Lei 14.t33 de2o27:!

15.2 Agestão do contrato frcará acargo do servidor Brunno Franklyn sobral vilarim' nomeada através da

Portaria n, 111512025, sendo o servidor o responsável pelas atribuições atinentes ao Gestor do Contrato' nos

termos do Deçreto no 11.746, de2022 e Lei n" 14J33/2021'

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA _ OBRIGAÇÔES PERTINENTES À LGPD

l4.l.AspartesdeverãocumpriraLeino13'709,dei4deagostode2018(LGPD),quantoatodososdados

pessoais a que tenham acssso em razão do certame ou do conkato adminiskativo que eventuatmente venha a

ser firmado, a partir da apresentação da propostâ no procedimento de contrataçào' independentemente de

declaração ou de aceitação expressa'

I.5. CLÁUSULA DÉCIMA QIIINTA - AXTERAÇÔES

15.1. Eventuais alterações conkatuais reger'-se-ão pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei no l4'133'

de 2021.

15.2. o contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que

se fizerem necessários, até o timite de 2lyo(vinte e cinco por cento) do valor inisial atualizado do contrato'

15.3. As alterações contratuais deverão ser promoüdas mediante celebraçâo de termo aditivo, submetido à

prévia aprovação da consultoria jurídica do contratante, salvo nos casos de justificada necessidade de

antecipação de seus efeitos, hipótese em que a formalização do aditivo deverá ocoffer no prazo máximo de I

(um) mês (uft.132 da Lei n" 14'133, de 2021)'

16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA _ DOS CASOS OMISSOS

16.l. Os casos omissos serão decididos pelo contratante, segundo as disposições contídas na Lei n' 14' 133'

de z02l ç demais norÍnas federais e municipais aplicáveis e, subsidrariamente, segundo as disposições

contidas na Lei n" g.07g, de 1gg0 - código de Defesa do consurnidor - e norÍnas e princípios gerais dos

contratos.

16.2. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de conkatações Públicas

(PNCP), na Íbrma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de2021,,bem como no respectivo sítio oÍicial na Internet'

em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.' 14.133, de202l, e ao art' 8o, §2", daLei n- 12'527' de 2011 e Lei

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3.3.90.36Elemento

Recursos próPrios001Recurso

Pâgrna o cle 7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250815111410.pdf

assinado por: idU
ser 450

MUN|CíPIO DE GARANHUNS

Municipal 391 8/2013' r ---r^--* ^,irr^ h^r r,â

1ó.3.AsparteselegefamoforodaComarcadeGaranhuns/PE,excluindo-sequalqueroutro,pormars

privilegiado ou especiar que seja, para dirimir qualquer dúüda ou ações, porventura, oriundas do presente

contrato.conformearí'92,§1o'daLeino14'133121
Garanhuns, 18 dejulho de 2025'

MUNICÍPIO DE GARANIITJNS

CNPJ: 1 l'303'906100001 -00

SANDRA CRISTINÀ RODRIGUES ALBINO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURÀ

CONTRATANTE

Jr{,
GTVAI{ILDO DE MELO COSTA

cPF N" 009.957.114'94

CONTRATADA

Página 7 de7

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/64-20250815111410.pdf

assinado por: idU
ser 450